РЕШЕНИЕ

заседания координационного совета Межрегиональной ассоциации «Сибирское

соглашение» по информационным ресурсам, технологиям и связи

2 ноября 2007 г. г. Красноярск

Участники заседания считают крайне важными вопросы обеспечения свободного и

равного доступа органов государственной власти, органов местного самоуправления,

предприятий и населения к современным инфокоммуникационным услугам, преодоления

информационной изоляции удаленных населенных пунктов.

Острой правовой проблемой является то, что ведомства, располагающие

информационными ресурсами, имеют ведомственные ограничения на предоставление

этих ресурсов даже органам власти региона. Это же можно сказать и о муниципальных

информационных системах, доступ к которым определяется законодательством о местном

самоуправлении.

Для того, чтобы ведомственные информационные вертикали как-то работали на регион,

необходимы целенаправленная политика руководства региона и финансирование не

только процесса развертывания информационных систем, но и покрытие затрат ведомств

– источников информации на решение проблем региона. Отсутствие финансирования

работ региональной администрацией не стимулирует ведомства развивать региональный

аспект в работе. При этом страдает в конечном счете эффективность принятия решений не

только в регионе, но и в самих ведомствах.

Доклады участников заседания, дискуссии и обсуждения показали, что в региональных

администрациях нет единого подхода к организации процесса информатизации, попытки

разработать целостную систему силами специалистов самих администраций, как правило,

нужного результата не дают и приводят к созданию отдельных подсистем, не связанных

между собой, порождается неуниверсальные и неотчуждаемые решения.

Участники заседания считают необходимым уделить больше внимания вопросам

подготовки и переподготовки специалистов в области информационных технологий, а

также подготовке и переподготовке государственных и муниципальных служащих в части

эффективного использования современных информационных и коммуникационных

технологий. При этом проблемы здесь связаны не только с дефицитом подготовленных

кадров, но и с поиском механизмов закрепления кадров на работе.

УЧАСТНИКИ ЗАСЕДАНИЯ РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию ответственного секретаря координационного совета

Шубина С.А. по утверждению сопредседателями координационного совета Губова

Андрея Юрьевича – заместителя руководителя администрации Губернатора Иркутской

области и Ерохина Геннадия Николаевича – директора Югорского научно-

исследовательского института информационных технологий, д.ф.-м.н., профессора.

2. Обратиться в Федеральное агентство по информационным технологиям РФ с

предложением по скорейшему формированию инфраструктуры для дистанционного

оказания государственных и муниципальных услуг и организации информационного

взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, региональных органов

власти и органов местного самоуправления в целях оказания государственных и

муниципальных услуг в регионах.

3. Рекомендовать органам государственной власти субъектов РФ и местного

самоуправления при переподготовке государственных и муниципальных служащих в

части эффективного использования современных информационных и коммуникационных

технологий использовать опыт Ханты-Мансийского автономного округа, накопленный в

рамках реализации проекта «Электронный гражданин».

4. Принять к сведению информацию начальника отдела экономического анализа и

прогнозирования ОАО «Волгоинформсеть» ЦыбатоваВ.А. в части построения

автоматизированных систем ситуационного прогнозирования и индикативного

планирования для органов государственной власти.

Сопредседатель координационного совета

Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение»

по информационным ресурсам, технологиям и связи,

заместитель руководителя администрации губернатора

Иркутской области – помощник губернатора Иркутской области

А.Ю. Губов

Сопредседатель координационного совета

Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение»

по информационным ресурсам, технологиям и связи,

директор Югорского научно-исследовательского

института информационных технологий

Г.Н. Ерохин